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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem závislostního chování. Hlavní důraz je kladen

na patologické hráčství, rizikové skupiny, rozvoj závislosti na hazardních hrách a na

prevenci. Seznamuje s možnostmi léčby, které mohou patologickým hráčům pomoci.

Výzkumné šetření je zaměřeno jak na osoby, které mají vlastní zkušenost s hraním na

výherních automatech, tak na jedince z jejich okolí. Má za cíl poukázat na jejich malou

informovanost v oblasti anonymní léčby gamblerství pomocí dotazníkového šetření.

Rozšířením tohoto povědomí pak napomoci k zahájení léčby patologického hráčství.
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Annotation

This bachelor´s thesis main theme is addictive behaviour. Great emphasis is placed

on pathological gambling, high-risk groups, development of addiction on gambling and on

prevention. Thesis acquaint with the possibilities of medical treatment, which can help

pathological gamblers. Research is focused on persons, who have their own experience with

gambling at slot machines, and also on individuals from their surroundings. It´s aim is, with

help of questionnaire inquiry, to point to their low knowledge in the sphere of anonymous

treatment of gambling. Due to widening of this knowledge, it should be helpfull to intiate

treatment of pathological gambling.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na téma závislostního chování, zejména na patologické

hráčství. I když aktuální verze MKN-10 hovoří o syndromu závislosti spojeným pouze

s užíváním návykové látky a patologické hráčství řadí mezi nutkavé a impulzivní poruchy,

byly spojeny tyto dva pojmy dohromady a to důvodů výskytu společných znaků v oblasti

genetické, neurobiologické, osobnostní a klinické. Dle Nešpora (2011) riziko, zda se

závislost vytvoří či nikoliv, závisí, zda převáží faktory rizikové či protektivní působící na

jedince, což se týká i problémového hráčství.

K výběru tématu mě vedla mnoholetá pracovní zkušenost v prostorách kasin a heren, kde

jsem se setkala se závažností gamblerství.

Setkala jsem se například s člověkem, který prohrál svůj byt za 3 měsíce, s podnikatelem,

který pravidelně přišel s padesáti tisíci a za deset minut odcházel s nulou, běžně lidé

přicházeli s výplatami a odcházeli úplně bez peněz. Nemluvě o tom, že někteří byli schopni

prohrát i firemní peníze. Když jsem si s nimi povídala, samozřejmě jsem se setkala

s mnohými, kteří si svoji závislost nepřiznali, ale byli tam také tací, kteří se mi přiznali, že

ví o své závislosti, ale nemohou s tím z jejich pohledu nic udělat. Kvůli rodině, práci, styděli

se, báli se rozvodu, že přijdou o děti, báli se o práci, protože někteří měli k dispozici pracovní

peníze a dle jejich názoru, kdyby se v práci dozvěděli o jejich problému, už by jim žádné

nesvěřili a vyhodili by je. Většina se zmiňovala, že si „nemohou dovolit se nechat zavřít do

Bohnic, že by se to každý dozvěděl“. A to byl důvod k sepsání mé bakalářské práce – malé

povědomí, dle mého pohledu, o možnostech léčby a to převážně anonymní. Díky mé

dlouholeté pracovní profesi a přetrvávajícím kontaktům z řad obsluhy bylo důvodem také

využití dobrého přístupu k možným účastníkům výzkumného šetření.

Bakalářskou práci tvoří teoretická a praktická část.

V teoretické části je popsána všeobecně definice závislosti, její znaky, druhy, příčiny a

následně pokračuje již přímo popisem patologického hráčství, jeho vznikem, průběhem,

dopady a rizika gamblerství, ohrožené skupiny, možnosti léčby a prevence. Dále seznamuje

s organizacemi, které prevenci, léčbu a poradenství poskytují. Praktická část obsahuje

výzkumné šetření pomocí dotazníků.

Bakalářské práce se snaží co nejvíce přiblížit a popsat problematiku závislostí a to převážně

patologického hráčství. Hlavním cílem je co nejvíce rozšířit povědomí o anonymní léčbě jak
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u lidí se zkušenostmi s hazardem, tak u lidí z jejich okolí a tím tak napomoci k zahájení léčby

patologického hráčství. Šetření zjišťuje, jaká tato informovanost je a zda souvisí

s rozhodnutím zahájení léčby gamblerství.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Závislost

1.1 Definice závislosti

Syndrom závislosti je podle (MKN-10, 2014, s. 198) definován jako „soubor

behaviorálních‚ kognitivních a fyziologických stavů‚ který se vyvíjí po opakovaném užití

substance a který typicky zahrnuje silné přáni užít drogu‚ porušené ovládání při jejím

užívání‚ přetrvávající užívání této drogy i přes škodlivé následky‚ priorita v užívání drogy

před ostatními aktivitami a závazky‚ zvýšená tolerance pro drogu a někdy somatický

odvykací stav. Syndrom závislosti může být pro specifickou psychoaktivní substanci (např.

tabák‚ alkohol nebo diazepam)‚ pro skupinu látek (např. opioidy) nebo pro širší rozpětí

farmakologicky rozličných psychoaktivních substancí.“

Patologická závislost může vzniknout prakticky na všem. O patologickou závislost se však

jedná, pokud v jejím důsledku je zhoršena kvalita života jedince nebo jeho okolí. (Pokorný

et al., 2002).

„Závislost je chronická nemoc a její léčba je úspěšná, když se léčí jako chronická nemoc“.

(Nešpor, 2005).

1.2 Znaky závislosti

O diagnózu závislosti se jedná pouze tehdy, pokud dojde během jednoho roku minimálně ke

třem z těchto jevů, ke kterým patří: bažení, zhoršené sebeovládání, tělesný odvykací stav,

růst tolerance k účinku látky, zanedbávání zájmů a pokračování v užívání i přes to, že je

dotyčný seznámen s jeho škodlivostí. (Nešpor, 2011)

Co se týče důležitosti jednotlivých znaků, poukazuje Nešpor (2016) na formální

rovnocennost těchto znaků dle Mezinárodní klasifikace nemocí. Ve skutečnosti však

považuje za klíčový znak zhoršené sebeovládání (druhý znak), které vede často k zanedbání

zájmů (pátý znak) a v pokračování navzdory následkům. Tyto tři body považuje za

dostačující ke stanovení diagnózy závislosti.
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1.2.1 Silná touha nebo pocit puzení užívat látku (craving, bažení)

Výraz bažení vzniklo ze slova craving, které v překladu znamená „velmi silnou touhu“.

(Nešpor, Csémy, 1999)

Bažení je dle Mezinárodní klasifikace nemocí popisováno jako „silná touha nebo pocit

puzení užívat látku nebo látky“(Nešpor, Csémy, 1999, s. 5).

Bažení je zpravidla vyvoláváno spouštěči.

Spouštěče rozdělujeme na:

a) vnitřní – jedná se o vnitřní stav vyvolávající rizikové duševní stavy jako je například

únava, neklid, nuda nebo nedostatek tekutin

b) vnější – jedná se o podněty z okolí – situace, prostředí, které vede k vyvolání rizikových

duševních vztahů (Nešpor, 2015)

Typy bažení:

a) Tělesné bažení – vzniká při intoxikaci nebo těsně po ní.

b) Psychické bažení – vzniká po delší abstinenci, kdy dochází k aktivaci určitých částí

mozkových center, které souvisejí s emocemi a pamětí. Při bažení dochází k dennímu snění

zaměřeném na danou závislost a odvedením pozornosti od běžného života.

Bažení oslabuje dočasně sebeovládání, pozornost, paměť a další kognitivní funkce a s tím

spojená i schopnost se správně rozhodovat. Dále pak většinou zvyšuje riziko recidivity.

(Nešpor, 2011)

Bažení je také často doprovázeno tělesnými změnami, ke kterým patří stres, ale i měřitelné

změny mozkové aktivity. (Nešpor a Csémy, 1999)

1.2.2 Zhoršené sebeovládání

Bažení zhoršuje sebeovládání a to vede vystavování jedince spouštěčům, které bažení ještě

zesilují. Oslabením bažení se zvýší sebeovládání. (Nešpor, Karbanová, 2014)

Na druhé straně, i když se u jedince objevuje silné bažení, může mít dobré zachovalé

sebeovládání a naopak jedinec nepociťující bažení může podlehnout návykové látce.

(Nešpor, 2011)
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„Stručně řečeno bažení je příznakem spíše subjektivním, kdežto zhoršené sebeovládání se

jasně týká chování“ (Nešpor, 2011, s. 14).

Obrázek 1Vliv emocí na bažení a sebeovládání (Nešpor, 2011, s. 14)

Na obrázku vidíme, jak emoce mají vliv na bažení a sebeovládání, přičemž je důležité zmínit,


[…]

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s lidmi, využívají nebo využívali služeb anonymní léčby, například organizace Anonymní

Gambleři, v čem vidí přínosy nebo naopak nedostatky této služby. Z těchto rozhovorů bych

uvedla anonymně úryvky na druhou stranu informačního letáku. Domnívám se, že výpovědi

lidí, kteří si prošli léčbou, by mohly pozitivně ovlivnit jedince, kteří bojují se závislostí na

hazardu, aby léčbu zahájili.

Přínos práce

Šetření se zúčastnilo 124 respondentů, což lze považovat za značně velký vzorek. Získali

jsme tedy aktuální obraz o zvoleném tématu. Lze ale předpokládat, že počet lidí, kteří se

takto dozvědí o anonymní léčbě, se bude dál rozšiřovat. Mezi respondenty byli nejen lidé,

kteří mají osobní zkušenost s hazardem, ale také lidé, kteří se v jejich okolí pohybují, včetně

obsluhy. To napomůže k dalšímu šíření informací o anonymní léčbě mezi potencionálně

ohrožené, jejich rodinné příslušníky či partery gamblerů. Můžeme předpokládat, že

respondenti si budou o proběhlém šetření povídat jak v přímo v prostorách kasin a heren,

kde se informace dostane k dalším hráčům, tak se známými mimo danou provozovnu. Také

obsluha může stejným způsobem napomoci k šíření těchto informací. Je obvyklé, že

gambleři navštěvují více provozoven. Můžeme se domnívat, že tedy dojde k dalšímu šíření

povědomí o anonymní léčbě i v dalších provozovnách, kde se setkají s dalšími hráči, kteří

zase navštěvují jiné herny a kasina.

Za další přínos považuji poukázání na problém v neinformovanosti ohrožené skupiny o

možnostech anonymní léčby.

Propagaci možnosti léčby na pomoc závislým považuji celkové za nedostatečnou. Jediná

reklama je krizová linka na pomoc dětem, která se nachází v prostorách metra. Reklama na

pomoc závislým může zároveň sloužit jako prevence. Kdy upozorňuje veřejnost na

závažnost problému a kam až může zajít.

K závěru bych chtěla podotknout, že ze závislosti se člověk nemůže vyléčit, stane se pouze

abstinujícím. Proto je velmi důležité, aby předcházel a vyhýbal se rizikovým faktorům, mezi

které patří také společnost, místa a zvyky připomínající původní styl života. I s tím mu

mohou pomoci organizace pro pomoc se závislostí.
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Přílohy

Příloha 1- Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Sandra Šemovová a studuji na Univerzitě Karlově v Praze, obor Speciální

pedagogika. Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění anonymního dotazníku, který bude

součástí mé bakalářské práce. Předem děkuji za Vaši ochotu.

Pokud není uvedeno jinak, zakroužkujte vždy jen jednu odpověď.

1. Hrál jste někdy na výherních automatech?

 ano

 ne

2. Máte ve svém okolí někoho, kdo hraje na výherních automatech?

 ano

 ne

3. Víte, jaké jsou možnosti léčby gamblerství?

(Napište všechny možnosti, které znáte.)

4. Jaký je podle Vás důvod, že se lidé, kteří si přiznali, že mají problém

s hazardem, nechtějí jít léčit ze své závislosti na hracích automatech?

(Můžete zaškrtnout i více políček nejednou.)

 bojí se, že se o jejich závislosti dozví okolí

 myslí si, že problém zvládnou sami

 jiný – uveďte jaký

5. Znáte anonymní internetovou on- line poradnu pro gamblery a rodiny

závislých?

 ano

 ne

6. Znáte anonymní telefonické linky na pomoc závislým na hazardu?

 ano

 ne
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7. Znáte organizaci Anonymní Gambleři?

 ano

 ne

8. Víte, že organizaci Anonymní Gambleři může navštívit člověk bez objednání a

zcela anonymně?

 ano

 ne

9. Kdybyste měl pocit, že máte problém s hazardem, využil byste možnost

anonymní léčby, právě z důvodu zachování anonymity?

 ano

 ne

 využil bych jiný druh léčby

10. Doporučil byste možnost anonymní léčby někomu, kdo má problém

s hazardem, právě z důvodu zachování anonymity?

 ano

 ne

 doporučil bych jiný druh léčby
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Příloha 2: Letáček

MÁTE PROBLÉM S HAZARDEM NEBO NĚKDO VE VAŠEM OKOLÍ

A BOJÍTE SE NĚKOMU SVĚŘIT?

Nás se bát nemusíte! Vše zůstane uchováno v anonymitě! Neváhejte

nás kontaktovat nebo rovnou přijďte osobně!

ANONYMNÍ GAMBLEŘI - můžete přijít bez objednání

a Vaše anonymita zůstane zachována po celou dobu!

Každé pondělí 18:30 - 19:30, pavilon č. 31 PN Bohnice, Ústavní 91,181 02, Praha

8 a každý čtvrtek 18:15-19:45, Jugoslávská č. 27, Praha 2

ANONYMNÍ TELEFONICKÁ LINKA- pro gamblery a

jejich rodiny

Linka Centrum pomoci závislým - 261 262 828

Linka PREV-CENTRUM- www.prevcentrum.cz - 233 355 459

Linka SANANIM - www.sananim.cz - 283 872 186

ANONYMNÍ INTERNETOVÁ OM-LINE PORADNA –

pro gamblery a jejich rodiny

http://stopzavislosti.cz/poradna/

http://www.drogovaporadna.cz/

https://www.prevcentrum.cz/nase-sluzby/webova-poradna/

http://www.prevcentrum.cz/
http://www.sananim.cz/
http://stopzavislosti.cz/poradna/
http://www.drogovaporadna.cz/
https://www.prevcentrum.cz/nase-sluzby/webova-poradna/