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Jméno a příjmení studenta:

Identifikační číslo studenta:

Typ studijního programu:
Studijní program:
Studijní obor:
Identifikační číslo studia:

Název práce:
Pracoviště práce:
Jazyk práce:
Jazyk obhajoby:
Vedoucí:
Oponent(i):

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce.

Zabývá se jednou z forem závislostního chování – gamblerstvím.
Shrnula východiska obsažená v teoretické části práce (patologické
hráčství, rizikové skupiny, rozvoj závislosti na hazardních hrách,
prevence). Uvedla postup řešení praktické části práce.Realizovala
výzkumné šetření zaměřené jak na osoby, které mají vlastní
zkušenost s hraním na výherních automatech, tak na jedince z jejich
okolí.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Kvalitu práce zvýšil fakt, že studentka při sběru dat využila cenných
osobních zkušeností. Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v
posudcích. Poukázala na malou informovanost respondentů (hráčů) v
oblasti anonymní léčby gamblerství. Vyjádřila se k výsledkům
šetření a významu provedeného akčního výzkumu pro motivaci
respondentů ke vstupu do léčebného programu. Popsala postup v
léčbě při duální diagnóze spojené s gamblerstvím. Diskuze byla
zaměřena na problémy spojené s motivací pro léčbu této závislosti.
Studentka věcně odpověděla na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: výborně
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